
BUPATI KAPUAS HULU 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
NOMOR ( 4 TAHUN 2017 

TENTANG 

TATA CARA PEMUNGUTAN ZAKAT P R O F E S I B A G I APARATUR S I P I L N E G A R A 
D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa Zaka t merupakan sa l ah sa tu sumber d a n a u n t u k 
memajukan kesejahteraan u m u m dan keadi lan sosia l ser ta 
dapat meminimal is i r kesenjangan sosia l da lam keh idupan 
bermasyarakat , sehingga pengelolaan Zaka t k h u s u n y a 
zakat profesi bagi Aparatur S ip i l Negara di l ingkungan 
Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u mut lak d iberdayakan 
secara optimal; 

b. bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 6, 10 dan 
Pasa l 11 Pera turan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 29 T a h u n 
2017 tentang Pedoman Pengelolaan Zakat , h a r u s d i s u s u n 
sebuah formulasi yang tepat tentang T a t a C a r a 
Pemungutan Zaka t Profesi bagi Aparatur S ip i l Negara yang 
beragama I s l am di l ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan Peraturan 
Bupa t i tentang Ta ta C a r a Pemungutan Zaka t Profesi bagi 
Aparatur S ip i l Negara di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u ; 

Mengingat • 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9), sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2011 tentang 
Pengelolaan Zaka t (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2 0 1 1 Nomor 115, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5255) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah 
d iubah dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 

1 



tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5679) ; 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 14 T a h u n 2014 tentang 
Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2 0 1 1 
tentang Pengelolaan Zaka t (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 38, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5508) ; 

5. Peraturan B a d a n Ami l Zaka t Nasional Nomor 3 T a h u n 2014 
tentang Organisas i dan T a t a Ker ja B a d a n Ami l Zaka t 
Nasional Provinsi dan B a d a n Ami l Zaka t Nasional 
Kabupaten / Kota; 

6. Pera turan B a d a n Ami l Zaka t Nasional Nomor 2 T a h u n 2016 
tentang Pembentukan dan Ta ta Ker ja Un i t Pengumpul 
Zakat ; 

7. Pera turan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 29 T a h u n 2017 
tentang Pedoman Pengelolaan Zakat ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG TATA CARA PEMUNGUTAN 
ZAKAT P R O F E S I B A G I APARATUR S I P I L N E G A R A D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan Bupa t i in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 
2. Pemerintah Daerah ada lah Kepa la Daerah sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 
pemer intahan yang menjadi kewenangan daerah otonom 

3. B u p a t i i a lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Zaka t ada lah ha r t a yang wajib d i s i s ihkan oleh seorang m u s l i m a t au 
badan u s a h a yang d imi l ik i oleh orang m u s l i m sesua i dengan ke tentuan 
agama u n t u k diber ikan kepada yang berhak mener imanya. 

5. Infaq ada lah ha r t a yang d ike luarkan oleh seorang m u s l i m a tau badan 
u s a h a d i luar zakat u n t u k kemas lahatan u m u m . 

6. Sedekah ada lah h a r t a a t au nonhar ta yang d ike luarkan oleh seseorang 
a t au badan u s a h a d i luar zakat u n t u k kemas laha tan u m u m . 



7. B a d a n Ami l Zaka t Nasional Kabupaten K a p u a s H u l u yang se lan jutnya 
disebut BAZNAS Kabupaten K a p u a s H u l u ada lah lembaga yang 
berwenang me l akukan tugas pengelolaan Zaka t d i w i layah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

8. Organisas i Perangkat Daerah a tau yang dis ingkat OPD ada lah Organisas i 
Perangkat Daerah di l ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

9. Zaka t Profesi ada lah zakat yang wajib d i tuna ikan dar i penghasi lan Profesi 
Aparatur S ip i l Negara. 

10. Muzakk i ada lah setiap Aparatur S ip i l Negara beragama I s l am yang 
mempunya i kewaj iban membayar Zakat . 

1 1 . Aparatur S ip i l Negara yang se lan jutnya dis ingkat ASN ada lah profesi bagi 
Pegawai Negeri S ip i l d an Pegawai Pemerintah dengan perjanj ian ker ja 
yang bekerja pada ins tans i pemerintah. 

12. Aparatur S ip i l Negara yang se lan jutnya dis ingkat ASN ada lah Aparatur 
S ip i l Negara di l ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

13. Bendaha ra ada lah Aparatur S ip i l Negara yang d i tugaskan sebagai 
pengelola keuangan pada Organisas i Perangkat Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

14. Un i t Pengumpul Zaka t Profesi yang dis ingkat UPZP ada lah ASN yang 
d tun juk oleh P impinan Organisas i Perangkat Daerah yang bertugas 
mengumpulkan dana Zaka t Profesi yang berada di l ingkungan Organisas i 
Perangkat Daerah. 

15. Nishab Zaka t ada lah n i la i dasar berupa j u m l a h min ima l ha r t a dan / a t au 
penghasi lan Profesi da lam m a s a 1 (satu) t a h u n . 

Pasa l 2 

Pemerintah Daerah berwenang mengumpulkan, mengelola dan membagikan 
Zaka t Profesi kepada yang berhak mener ima mela lu i BAZNAS Kabupaten K a p u a s 
H u l u . 

B A B I I 

PRINSIP PENETAPAN ZAKAT P R O F E S I 

Pasa l 3 

B e s a r a n n i la i Zaka t Profesi yang h a r u s disetorkan oleh seorang ASN se laku 
Muzakk i kepada BAZNAS Kabupaten K a p u a s H u l u , di tetapkan berdasarkan 
besaran gaji yang tertuang da lam daftar gajinya masing-masing dengan tetap 
berpedoman pada Nishabnya. 

B A B I I I 
S U B J E K DAN O B J E K DAN K A D A R ZAKAT P R O F E S I 

Pasa l 4 

(1) Subyek Zaka t Profesi ada lah setiap ASN beragama I s l am di l ingkungan 
Pemer intahan Kabupaten K a p u a s H u l u yang mempunya i penghasi lan gaji 
mencapai Nishab Zaka t Profesi. 

4 



(2) Obyek Zaka t Profesi ada lah penghasi lan gaji setiap bu lan yang te lah 
mencukup i n i shabnya dan sebanding dengan harga 85 gram emas dar i 
perolehan penghasi lan gaji se lama 1 (satu) t a h u n . 

(3) Nishab Zaka t Profesi sebagaimana d imaksud ayat (2) d i a tas d i s esua ikan 
dengan uang (harga emas d i pasaran ) . 

(4) Kadar Zaka t Profesi di tetapkan sebesar 2 , 5 % (dua koma l ima persen) dar i 
penghasi lan gaji yang tertera da lam daftar gaji masing-masing ASN. 

B A B IV 

PEMUNGUTAN ZAKAT P R O F E S I 

Pasa l 5 

(1) U n t u k penetapan dan pemungutan Zaka t Profesi, P impinan Organisas i 
Perangkat Daerah (OPD) mengusu lkan Uni t Pengumpulan Zaka t Profesi yang 
dis ingkat UPZP pada masing-masing OPD. 

(2) UPZP bertugas me l akukan pendataan Subyek Zakat , menghitung dan 
menetapkan Nishab Zaka t Profesi be rdasarkan daftar gaji pada masing-
mas ing OPD. 

(3) UPZP da lam me l aksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
berkoordinasi dengan Bendahara gaji di setiap OPD guna menentukan 
k las i f ikas i ASN sebagai Muzakk i . 

(4) Has i l penetapan sebagaimana d imaksud pada ayat (3) d i s u s u n da lam daftar 
Rekap i tu las i Muzakk i oleh UPZP sebagai dasar da lam pemungutan Zaka t 
Profesi oleh Bendaha ra Gaj i pada setiap OPD. 

Pasa l 6 

(1) Pemungutan zakat profesi d i l a k u k a n setiap bu l annya oleh Bendaha ra Gaj i 
a t au UPZP yang ada di masing-masing OPD. 

(2) Da l am h a l be lum terbentuknya UPZP pada sebuah OPD, m a k a tugas 
pengumpulan d a n a zakat d i l akukan oleh Bendaha ra gaji pada OPD yang 
bersangkutan. 

(3) Bendaha ra gaji wajib memungut Zaka t Profesi a t au Infaq/Sedekah 
berdasarkan daftar Rekap i tu las i Muzakk i di masing-masing OPD. 

B A B V 

P E N Y E T O R A N DANA Z A K A T 

Pasa l 7 
D a n a has i l pemungutan Zaka t Profesi pada masing-masing OPD sebagaimana 
d imaksud da lam pasa l 6 ayat (1) dan ayat (2), d isetorkan langsung oleh UPZP a tau 
Bendaha ra Gaj i kepada BAZNAS Kabupaten K a p u a s H u l u a tau mela lu i ke 
rekening BAZNAS Kabupaten K a p u a s H u l u pada B a n k yang 
dire ferensikan/ditunjuk, pal ing lambat tanggal 15 bu lan berjalan dan se lan jutnya 
buk t i setoran beserta r ekapnya d i laporkan kepada BAZNAS Kabupaten K a p u a s 
H u l u . 

1 



Pasa l 8 

U n t u k keper luan menghimpun dana Zakat Profesi, BAZNAS Kabupaten K a p u a s 
H u l u wajib membuka Rekening B a n k pada B a n k Pemerintah yang ada di 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

B A B V I 

K E T E N T U A N DAN LAIN-LAIN 

Pasa l 9 
(1) Bag i ASN yang be lum dapat dikategorikan sebagai Muzakk i da lam pengelolaan 

Zaka t Profesi, d ikenakan Infaq/Shadaqah. 

(2) Kadar In faq/Shadaqah sebagaimana d imaksud da lam ayat (1) d i tetapkan 
seni la i 1 % (satu persen) dar i penghasi lan gaji yang tertuang da lam daftar gaji 
setiap bu lan . 

Pasa l 10 

Pengelolaan dan Pemungutan Infaq/Shadaqah sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 9 d ibe r lakukan sesua i Pasa l 5, Pasa l 6 dan Pasa l 7. 

B A B V I I 

TANGGUNG J A W A B PIMPINAN OPD 

Pasa l 11 

(1) P impinan OPD berkewajiban u n t u k memer in tahkan dan mengawasi 
bawahannya agar membayar Zaka t Profesi a t au Infaq/Sedekah pada Uni t 
Ker janya masing-masing. 

(2) P impinan OPD wajib melaporkan Zaka t Profesi a t au Infaq/ Sedekah yang 
d ih impun dan disetorkan pada masing-masing OPD kepada B u p a t i K a p u a s 
H u l u pal ing lambat tanggal 22 bu l an penyetoran. 

(3) Format laporan h a r u s mel iput i daftar Rekap i tu las i Wajib Zaka t Profesi a t au 
Daftar Wajib Infaq/Sedekah dan Rea l i sas i Pemungutan dan Penyetoran ke 
BAZNAS. 

(4) Bag i OPD yang t idak/belum dapat me l aksanakan pemungutan dan 
penyetoran d a n a Zaka t Profesi a t au Infaq/ Sedekah di l ingkungan OPDnya , 
wajib menyampa ikan laporan tertul is kepada B u p a t i K a p u a s H u l u dengan 
mencan tumkan a lasan-a lasan secara j e las . 

B A B V I I I 
PENGAWASAN DAN PELAPORAN 

Pasa l 12 

(1) Da l am rangka t ransparans i dan akuntab i l i tas pengelolaan dana Zaka t Profesi, 
B u p a t i dapat membentuk t im audi t yang mel iput i aparat pengawasan dan 
OPD terkait , ya i tu : As isten yang membidangi Keagamaan dan Kesejahteraan 
Rakyat , OPD yang membidangi Kepegawaian, OPD yang membidangi keuangan 
k h u s u s n y a Penggajian PNS, d a n Bag ian Kesejahteraan Rakya t Sekretar iat 
Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

1 



(2) Pemer iksaan oleh t im sebagaimana d imaksud da lam ayat (1) dapat d i l a k u k a n 
pada OPD dan BAZNAS Kabupaten Kapuas H u l u . 

(3) BAZNAS Kabupaten K a p u a s H u l u berkewajiban member ikan laporan 
pengelolaan Zaka t Profesi kepada Bupa t i secara berka la mela lu i Sekretar is 
Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(1) Bendahara gaji yang terbukt i la la i dan t idak me l aksanakan ketentuan Pasa l 6 
dan Pasa l 7 dapat d ikenakan s a n k s i sesua i ketentuan pera turan perundang-
undangan yang ber laku. 

(2) UPZP yang terbukt i la la i dan t idak me l aksanakan ketentuan Pasa l 6 dan 
Pasa l 7 dapat d ikenakan s a n k s i sesua i ketentuan peraturan perundang-
undangan yang ber laku. 

(3) P impinan OPD yang terbukt i la la i dan t idak me l aksanakan ketentuan Pasa l 
11 dapat d ikenakan sangsi sesua i ketentuan pera turan perundang-undangan 
yang ber laku. 

Pengaturan Tekn i s mengenai bagi h a s i l pungutan Zaka t Profesi yang sesua i 
dengan Syar i 'a t I s l am diatur lebih lan jut oleh BAZNAS Kabupaten Kapuas H u l u . 

Ha l -ha l yang be lum diatur da lam Pera turan B u p a t i in i , sepanjang mengenai 
tekn is pe laksanaannya , a k a n diatur lebih lan jut dengan Kepu tusan Bupa t i . 

Pera turan B u p a t i i n i mu la i ber laku sejak tanggal d iundangkannya . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
Bupa t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten K a p u a s 
H u l u . 

B A B I X 
S A N K S I 

Pasa l 13 

B A B X 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 14 

Pasa l 15 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 23 Oktober 2017 

Ditetapkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal 2 i O k t r t t r 2§1 f 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU, 

BERITA DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2017 
NOMOR 64 


